
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 69 del Reg. Data 12-08-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020. RIAPPROVAZIONE ALLEGATI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  dodici del mese di agosto alle ore
10:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n.20 in data

30.04.2021 è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio

2020;

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le

città metropolitane, le province, i comuni, le unioni di comuni e le

comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106

del decreto legge n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del  decreto

legge n. 104 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando

l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine

perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle

finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una

certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle

risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori

entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza,

firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice

dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7

marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del

servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria,

attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero

dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,

da adottare entro il 31 ottobre 2020.

Rilevato che, entro lo scorso 25 maggio con prot n. 141034 , questo

ente ha provveduto regolarmente all’invio della suddetta

certificazione .

Vista la FAQ n. 47/2021 a cura della RGS, la quale al quesito:

“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via

definitiva la certificazione di cui al comma 2,primo e secondo

periodo, dell'art. 39 del decreto-legge 104 del 2020, come modificato

dall'articolo 1, comma 830, lettera a), della legge 178 del 2020, si

può trovare nella necessità di rettificare gli allegati del rendiconto

2020 concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e

l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di

amministrazione (allegato (a/2). E' possibile rettificare tali

documenti contabili?”, propone la seguente risposta: “Con riferimento

al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto

possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione

del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso

alla BDAP”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Rilevato inoltre che Arconet con la Faq n. 47/2021 ha ammesso la

possibilità di riapprovare gli allegati al rendiconto per renderli

coerenti alla certificazione;

Considerato che con delibera di Consiglio n 25 del 29.06.21 sono stati

riapprovati gli allegati A1 e A2 relativi al rendiconto 2020 a seguito

della certificazione covid 19.

Ritenuto di dover procedere a rettificare l’allegato A1 in quanto

riporta un accantonamento di euro 86.494,92  dato dall accantonamento

di euro 14.415,92 quale quota del disavanzo che a partire dal 2014

veniva accantonata  verificato che tale procedura  non e’ dovuta,

pertanto si  rettifica e riapprova l’allegato A1 per rideterminare

esattamente il disavanzo al 31.12.2020.

Ritenuto di dover procedere alla riapprovazione del rendiconto 2020

dopo la certificazione.

Considerato che l’approvazione del rendiconto entro il 30 aprile ha

determinato un calcolo del risultato di amministrazione, vincolato dal

Fondo Covid-19, di natura provvisoria, in assenza dei dati definitivi

relativi all'Imu e all'Irpef, nonché alla mancata disponibilità on

line della piattaforma informatica relativa;

Rilevato inoltre che la RGS si è espressa solo successivamente sulle

conseguenze dell’invio della certificazione Covid-19, con la

pubblicazione della Faq n. 38/2021, chiarendo i seguenti aspetti:

confluiscono nell'avanzo vincolato da «vincoli di legge»:a)

• le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata

relativi all'Imu-Imi-Imis ex art. 177, c. 2, D.L. n. 34/2012 (Imu

settore turistico) ed ex art. 9, c. 3, art. 9-bis, c. 2 e art.

13-duodecies, D.L. n. 137/2020, Tosap-Cosap ex art. 181, cc. 1-quater

e 5, D.L. n. 34/2020 ed ex art. 109, c. 2, D.L. n. 104/2020, per i

quali non si sono registrate minori entrate in maniera indistinta a

quelle del Fondo Covid-19;

• la quota riconosciuta e non utilizzata per Tari-Tari-Corrispettivo e

Tefa, di cui rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto

certificazione;

• i ristori specifici di entrata per la riduzione dell'imposta di

soggiorno, del contributo di soggiorno e del contributo di sbarco ex

art. 40, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate minori

entrate1.

confluiscono nell'avanzo vincolato da «trasferimenti»:b)

• i ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota

vincolata e devono essere rappresentati, separatamente per ciascuna

tipologia di ristoro.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Preso atto della necessità di rettificare, per le motivazioni sopra

elencate, i seguenti allegati al rendiconto 2020, le cui modifiche

dovranno essere sottoposte al parere dell’organo di revisione prima di

essere coerentemente riapprovate anche dal Consiglio comunale:

risultato di amministrazione;-

prospetto a.1 di determinazione delle quote accantonate-

dell’avanzo di amministrazione;

prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate-

dell’avanzo di amministrazione

quadro generale riassuntivo;-

prospetto degli equilibri;-

piano degli indicatori sintetici di bilancio;-

Ritenuto opportuno, in considerazione del numero di allegati soggetti

a rettifica, riapprovare il testo della relazione sulla gestione,

precedentemente adottata con propria deliberazione di Giunta  n. 25.

in data 01.04.2021

Richiamati, pertanto, gli artt. 151, c. 6 e 231, c. 1, del D.Lgs.

18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al rendiconto dell’esercizio

sia allegata una relazione sulla gestione da predisporre secondo

quanto previsto dall’art. 11, c. 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Confermato che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e

alle regole previste in materia di finanza locale e di

contabilità pubblica;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi

dell’art. 226, D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e

corredato di tutta la documentazione contabile prevista

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati

di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il

conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del

D.Lgs. n. 267/2000;

con determinazione n.3 in data 12.01.2021, il responsabile del

servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto

del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la

corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati

durante l’esercizio finanziario 2020. con le risultanze del

conto del bilancio;

con propria deliberazione n. 20. in data 29.03.2021 è stato

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi

dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale e i cui allegati sono stati modificati a seguito della

disponibilità integrale dei dati definitivi per l’invio della

certificazione Covid-19;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai

sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e

rettificata come sopra indicato;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ex art.

49 D. Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.M. 1° agosto 2019;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di riapprovare lo schema del rendiconto della gestione relativo1)

all’esercizio finanziario 2020 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale è allegato al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si2)

chiude con un disavanzo di amministrazione di € -105.654,04 così

come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione

finanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 988.194,49

RISCOSSIONI (+) 585.597,93 950.373,77 1.535.971,70

PAGAMENTI (-)877.510,73 891.742,40 1.769.253,13

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 754.913,06

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 754.913,06

RESIDUI ATTIVI (+) 884.881,53 1.125.956,43 2.010.837,96
di cui derivanti da accertamenti di
tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.133.183,261.071.745,83 2.204.929.09

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (-) 62.258,39

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 28.050,40

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE …. (A) (=) 470.513,14

Composizione del risultato di amministrazione al 31
dicembre ...:

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità
al 31/12/…. 181.727,39

Fondo anticipazioni liquidità 313.710,10

Fondo perdite società partecipate 2.163,00

Fondo contenzioso 3.000,00

Altri accantonamenti 5.313,69

Totale parte accantonata (B) 505.914,18

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai
principi contabili 30.253,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 40.000,00
Vincoli derivanti dalla contrazione
di mutui
Vincoli formalmente attribuiti
dall'ente
Altri vincoli

Totale parte vincolata (C) 70.253,00

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli
investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile
(E=A-B-C-D) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio
di previsione come disavanzo da ripianare 105.654,04

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



di dare atto altresì che:3)

di riapprovare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020,4)

redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale;

di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla5)

gestione all’organo di revisione, ai fini della resa del

prescritto parere;

di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta6)

acquisito il parere dell’organo di revisione, lo schema di

rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, come modificato

dalla presente deliberazione, corredato di tutti i documenti

previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione.

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con

separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

====================================================

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 24-08-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 24-08-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    24-08-21 al   08-09-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 412     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3690, in data 24-08-21   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
04-09-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 12-08-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI SCHEGGINO


